nis, si opus est, trando. reuocando. manifestacione. Vnde ad peccandum facere potest: si tum, vix multo tempore resurgit, ceptum, & Ad rur intelligend candum induxit ritate sua indu micitias exerce alteri persuade rium, vel illam rium esset veru ter duos inimi hoc de illo, qui peccatum, & p centia illius, q lo peccato, & a turionem à ius nihil commissi charitate, sicut quod erudite Sotus, e & lati

1 Preceptum  
2 Occidens in  
3 Mors alien  
3 Vita proxim  
3 Defensio in  
4 Fugere qui  
4 Honorem  
1 Pro fur  
Concili  
ab eodem, q  
non solum p  
rum etiam v  
ceptus, e que  
cordis, oris &  
Secundo die

nis, si opus est, interpellando, eiusque conuersionem impetrando. reuocare contendat, absq; tamen peccati occulti manifestatione. Vnde constat, quantum oneris contrahat, qui aliū ad peccandum inducit; quoniam vix dignam restitutionem facere potest: siquidem voluntas quæ semel corrumpitur in peccatum, vix multis etiam admonitionibus, consiliisque ad virtutem resurgit, secundum Scotum c in hoc communiter ibi receptum, & Adrianum, d & alios alibi. Sed hæc omnia videntur intelligenda de illo, qui vi, dolo, aut fraude alium ad peccandum induxit: vt si pater, dominus, aut paterfamilias auctoritate sua induceret filium suum, aut clientem vt cum alio inimicitias exerceat: aut literis præditus, aut hæreticus quispiam alteri persuaderet, illum, aut illum contractum non esse usurarium, vel illam, aut illam doctrinam esse veram, cum contrarium esset verum: vel qui susurrando, & falsa renuntiando inter duos inimicitias disseminat. Non est autem intelligendum hoc de illo, qui ad peccandum impulit alium qui scit illud esse peccatum, & potest libere, & absque vilo timore, aut erubescencia illius, qui induxit illum ad peccandum, abstinere ab illo peccato, & ab illo resilire; nam hic ad nullam tenetur restitutionem à iustitia præceptam, de qua hic loquimur; siquidem nihil commisit contra iustitiam: quamquam debet illum ex charitate, sicut alios peccatores, & aliquanto plus corrigere; id quod erudite insinuauit, & meo iudicio, efficaciter probauit Sotus, e & latius nos nuper tradidimus. f

c In 4. l. sen. dist. 16. q. 3.  
d In 4. de rehit. q. 3. 2.

e Lib. 4. q. 4. art. 3. de iust. & iur. fin cap. noli poen. dist. 1.

De quinto præcepto Decalogi,  
Non occides.

CAPVT XV.

- 1 Præceptum quintum vetat mortem corporis, non animæ.
- 2 Occidens iuste, bellans iuste, & se vel alium defendens.
- 3 Mors aliena pro medio defensionis propriæ an sit licita.
- 3 Vita proximi quando plus estimanda, quam res propria.
- 3 Defensio iusta inculpat & tutelæ.
- 4 Fugere quis an teneatur.
- 4 Honorem obtinendam vt licet alium percutere.

1 Pro fundamento dicendorum dicimus primo, sequentes Concilium Colonien. a hoc præceptū fuisse interpretatū ab eodem, qui illud tradidit, vt patet, b scilicet, quod per illud non solum prohibetur homicidium, aut quæuis percussio, verum etiam voluntas id faciendi. Etenim vt docuit S. Tho. receptus, c quem nos sequimur in additio. d & supra e peccata cordis, oris & operis eiusdem sunt speciei.

a In declar. huius præcepti.  
b Matth. 5. c. 1. h. qu. 73. art. 7.  
d Co. quando de eosec. d. 1.  
e In prælud. 9. num. 8.

Secundo dicimus, hoc præceptū tanto melius custodiri debere, quanto

P 5

quanto